

SWATCH GROUP: Rapport semestriel 2019

- Chiffre d'affaires net du Groupe à CHF 4 078 mio, soit -3.7% par rapport au niveau très solide de l'année passée, à taux de change constants, et -4.4% aux taux de change actuels.
- Résultat opérationnel à CHF 547 mio, -13.0% par rapport à l'exercice précédent. La marge opérationnelle s'est établie à 13.4%, par rapport à 14.7% à la même période de l'année dernière.
- Bénéfice net à CHF 415 mio, -11.3% par rapport à l'année précédente, avec une marge nette de 10.2% par rapport à 11.0% à la même période de l'année dernière.
- Poursuite de la croissance dans les marchés les plus importants que sont la Chine continentale, le Japon et les Etats-Unis, dans tous les segments de prix.
- Intransigeance affichée à l'encontre des acteurs du marché gris, surtout en Europe, au Moyen-Orient, en Europe de l'Est et en Amérique du Sud, au prix d'un impact négatif à court terme sur le chiffre d'affaires du premier semestre, en millions de francs à trois chiffres. A long terme, des effets positifs se feront ressentir, surtout dans les marchés les plus importants.
- Forte croissance organique du chiffre d'affaires dans les propres activités retail.
- Progression marquée dans l'e-commerce, surtout dans le milieu de gamme et la gamme de base.
- Perspectives de croissance positive en ce qui concerne l'ensemble de l'exercice du Groupe.

RAPPORT SEMESTRIEL

Chiffres-clés du Groupe

(mio CHF)	1er semestre 2019	1er semestre 2018	Évolution en %		Total
			à taux de change constants	effet de change	
Chiffre d'affaires net	4 078	4 266	-3.7%	-0.7%	-4.4%
Résultat opérationnel	547	629			-13.0%
– en % du chiffre d'affaires net	13.4%	14.7%			
Bénéfice net	415	468			-11.3%
– en % du chiffre d'affaires net	10.2%	11.0%			
Investissements en immobilisations	235	242			
Capitaux propres, 30 juin	11 191	11 254			
Capitalisation boursière, 30 juin	15 176	25 178			
Rendement annualisé des capitaux propres (ROE) 1)	7.4%	8.3%			
Résultat de base par action en CHF					
– Actions nominatives	1.56	1.74			
– Actions au porteur	7.82	8.71			

1) Rendement annualisé des capitaux propres (ROE) = deux fois le bénéfice net à fin juin en pourcentage par rapport à la moyenne des capitaux propres (décembre de l'année précédente + juin de l'exercice sous revue divisé par deux)

Chiffres non audités

Stratégie

Avec ses 18 marques, Swatch Group est présent dans tous les segments et est une entreprise entièrement verticalisée, de la production à la distribution. Le Groupe est parfaitement positionné au niveau mondial, grâce à son propre réseau de retail, y compris l'e-commerce, ainsi que son propre service à la clientèle. Le Groupe ne cesse d'investir à long terme non seulement dans la recherche et le développement, le développement de produits innovants et uniques, mais aussi dans ses quelque 150 sites de production en Suisse. Le Groupe jouit ainsi d'une position unique dans l'industrie horlogère en Suisse, ainsi qu'au niveau mondial.

RAPPORT SEMESTRIEL

Les temps forts du premier semestre 2019**Développements dans les segments et les pays**

Après le ralentissement observé au quatrième trimestre 2018, le chiffre d'affaires a de nouveau atteint un très bon niveau au premier semestre 2019, malgré les incidences monétaires négatives à hauteur de CHF 29 mio. En Chine continentale, au Japon et aussi aux Etats-Unis, la croissance a été très positive dans tous les segments de prix. La forte position des marques du Groupe, surtout en Chine continentale, a fait de celles-ci un objectif privilégié des activités sur le marché gris. Au premier semestre 2019, une politique intransigeante a été menée vis-à-vis des acteurs du marché gris, avant tout en Europe, au Moyen-Orient, en Europe de l'Est et en Amérique du Sud, même si à court terme, cela a eu un impact négatif en millions de francs à trois chiffres sur les ventes. A long terme, cela aura des répercussions positives dans les principaux marchés. Les ventes à Hong Kong, un important marché offrant des marges attrayantes, ont pâti des troubles politiques. Cela a entraîné une baisse à deux chiffres des ventes. Le chiffre d'affaires dans les propres activités retail et dans l'e-commerce a enregistré une croissance positive.

Les problèmes de livraison survenus dans le domaine de l'habillement (boîtes, cadrans, aiguilles, etc.) ont pu être atténués au premier semestre 2019, mais ne sont pas encore entièrement réglés. Une amélioration est encore attendue sur ce front dans la deuxième partie de l'année.

Le chiffre d'affaires net du segment des Systèmes électroniques s'est inscrit en hausse de 11.0% à CHF 151 mio. Ce segment continue de se distinguer par son excellente capacité d'innovation, qui s'est avérée déterminante pour la réalisation d'un résultat opérationnel positif malgré l'érosion dans ce secteur des prix libellés en dollar américain.

Personnel

A fin juin, les effectifs étaient de 36 800 collaborateurs, soit environ 300 collaborateurs de moins par rapport à décembre 2018.

Formation

Swatch Group encourage la formation à tous les niveaux. A fin juin 2019, près de 170 personnes, dont 150 en Suisse, ont pu valider leur formation professionnelle par l'obtention d'un diplôme. Au total sur l'année, plus de 700 personnes sont en formation en Suisse et à l'étranger, soit en tant qu'apprenti(e)s qui se forment au métier d'horloger ou aux métiers techniques liés à ce secteur, soit en tant qu'étudiant(e)s dans l'une des six écoles horlogères internationales Customer Service du Groupe à Miami, Kuala Lumpur, Shanghai, Hong Kong, Pforzheim et Manchester.

Résultat opérationnel et bénéfice net

Le résultat opérationnel a diminué de -13.0% à CHF 547 mio en comparaison annuelle. La marge opérationnelle s'est établie à 13.4% (année précédente: 14.7%). Le bénéfice net est ressorti à CHF 415 mio (-11.3% par rapport à l'année précédente) ou 10.2% du chiffre d'affaires net (année précédente: 11.0%).

Investissements

Tous segments confondus, Swatch Group a investi au total CHF 235 mio dans des actifs d'exploitation au cours du premier semestre 2019, un volume quasiment inchangé par rapport à l'exercice précédent. Des investissements ont été réalisés afin d'optimiser et de flexibiliser encore les capacités de production, mais également dans le réseau retail et le service à la clientèle.

Cash flow et position financière nette

Le cash flow opérationnel engrangé net d'impôt s'élevait à CHF 376 mio au premier semestre 2019, s'inscrivant en légère baisse par rapport au niveau de l'exercice précédent. Au premier semestre 2019, le programme de rachat d'actions 2016-2019 a été clôturé avec le rachat d'actions propres pour une valeur de marché de CHF 35 mio avec un volume total de CHF 959 mio. La position financière nette s'élevait donc à environ CHF 700 mio à fin juin.

Stocks

Les stocks de marchandises ont légèrement progressé de 2.6%, pour s'établir à environ CHF 7.1 mia. La hausse est intervenue dans les produits finis et est attribuable à l'arrêt de la livraison aux acteurs du marché gris.

RAPPORT SEMESTRIEL

Perspectives deuxième semestre 2019

Swatch Group escompte une solide croissance au second semestre 2019, compte tenu, d'une part, de la forte demande dans les principaux marchés, et, d'autre part, parce que le second semestre 2018 a été marqué par un mauvais quatrième trimestre.

Le lancement de nombreux nouveaux produits innovants par les marques sur tous les segments de prix continuera de stimuler le chiffre d'affaires. La mise en œuvre réussie de l'e-commerce générera une croissance dynamique au second semestre, surtout dans le milieu de gamme et la gamme de base.

Le Groupe s'attend à une croissance positive du chiffre d'affaires pour l'ensemble de l'année, par rapport au niveau de l'année précédente.

COMPTES SEMESTRIELS

Compte de résultat consolidé

	1er semestre 2019		1er semestre 2018	
	mio CHF	%	mio CHF	%
Chiffre d'affaires net	4 078	100.0	4 266	100.0
Autres produits opérationnels	61	1.5	124	2.9
Variation des stocks	198	4.8	358	8.4
Marchandises et matières achetées	-899	-22.0	-1 165	-27.3
Charges de personnel	-1 330	-32.6	-1 287	-30.2
Amortissements et dépréciations sur immobilisations corporelles	-218	-5.4	-217	-5.1
Amortissements et dépréciations sur immobilisations incorporelles	-22	-0.5	-21	-0.5
Autres charges opérationnelles	-1 321	-32.4	-1 429	-33.5
Résultat opérationnel	547	13.4	629	14.7
Autres produits et charges financiers	-2	-0.0	-11	-0.2
Charges d'intérêts	-5	-0.2	-1	-0.0
Part au résultat d'entreprises associées et joint ventures	-1	-0.0	0	0.0
Résultat ordinaire	539	13.2	617	14.5
Résultat hors exploitation	1	0.0	0	0.0
Bénéfice avant impôts sur le bénéfice	540	13.2	617	14.5
Impôts sur le bénéfice	-125	-3.0	-149	-3.5
Bénéfice net	415	10.2	468	11.0
<i>Attribuable aux actionnaires The Swatch Group SA</i>	<i>404</i>		<i>458</i>	
<i>Attribuable aux intérêts minoritaires</i>	<i>11</i>		<i>10</i>	
Résultat par action en CHF				
Actions nominatives				
Résultat de base par action	1.56		1.74	
Résultat dilué par action	1.56		1.74	
Actions au porteur				
Résultat de base par action	7.82		8.71	
Résultat dilué par action	7.81		8.70	

Chiffres non audités

COMPTES SEMESTRIELS

Bilan consolidé

Actif	30.06.2019		31.12.2018	
	mio CHF	%	mio CHF	%
Actifs courants				
Liquidités et équivalents de liquidités	931	6.8	944	6.9
Titres de placement et instruments financiers dérivés	265	1.9	296	2.2
Créances sur ventes et prestations de services	836	6.1	893	6.5
Autres actifs courants	151	1.1	159	1.2
Stocks	7 096	51.9	6 917	50.6
Actifs de régularisation	238	1.7	249	1.8
Total des actifs courants	9 517	69.5	9 458	69.2
Actifs non courants				
Immobilisations corporelles	3 224	23.6	3 245	23.8
Immobilisations incorporelles	140	1.0	146	1.1
Participations dans des entreprises associées et joint ventures	57	0.4	59	0.4
Autres actifs non courants	331	2.4	336	2.5
Actifs d'impôts différés	418	3.1	417	3.0
Total des actifs non courants	4 170	30.5	4 203	30.8
Total de l'actif	13 687	100.0	13 661	100.0

Chiffres non audités

COMPTES SEMESTRIELS

Bilan consolidé

Passif	30.06.2019		31.12.2018	
	mio CHF	%	mio CHF	%
Passifs courants				
Dettes financières et instruments financiers dérivés	465	3.4	203	1.5
Fournisseurs	289	2.1	393	2.9
Autres passifs	163	1.2	222	1.6
Provisions	86	0.6	94	0.7
Passifs de régularisation	656	4.8	637	4.6
Total des passifs courants	1 659	12.1	1 549	11.3
Passifs non courants				
Dettes financières	22	0.2	22	0.2
Passifs d'impôts différés	551	4.0	558	4.1
Engagements de prévoyance	43	0.3	43	0.3
Provisions	55	0.4	53	0.4
Passifs de régularisation	166	1.2	162	1.2
Total des passifs non courants	837	6.1	838	6.2
Total des passifs	2 496	18.2	2 387	17.5
Capitaux propres				
Capital-actions	125		125	
Réserves de capital	-954		-961	
Actions propres	-1 286		-1 251	
Goodwill compensé	-1 372		-1 372	
Ecart de conversion	-252		-210	
Résultats accumulés	14 845		14 854	
Capitaux propres des actionnaires The Swatch Group SA	11 106	81.2	11 185	81.9
Intérêts minoritaires	85	0.6	89	0.6
Total des capitaux propres	11 191	81.8	11 274	82.5
Total des passifs et des capitaux propres	13 687	100.0	13 661	100.0

Chiffres non audités

COMPTES SEMESTRIELS

Tableau des flux de trésorerie consolidés

(mio CHF)	1er semestre 2019	1er semestre 2018
Activités opérationnelles		
Bénéfice net	415	468
Part au résultat d'entreprises associées et joint ventures	1	0
Impôts sur le bénéfice	125	149
Amortissements sur actifs non-courants	240	238
Dépréciations sur actifs non-courants	0	0
Variation des provisions et engagements de prévoyance	-5	9
Gains/pertes sur la vente d'actifs non courants	1	0
Autres éléments non monétaires	-13	8
Variation du fonds de roulement:		
- Créances sur ventes et prestations de services	54	116
- Stocks	-200	-357
- Autres actifs courants et actifs de régularisation	22	23
- Fournisseurs	-95	-6
- Autres dettes et passifs de régularisation	-19	-47
Dividendes reçus des entreprises associées et joint ventures	1	0
Impôts sur le bénéfice payés	-151	-178
Flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles	376	423
Activités d'investissement		
Investissements en immobilisations corporelles	-212	-200
Ventes d'immobilisations corporelles	4	2
Investissements en immobilisations incorporelles	-16	-21
Ventes d'immobilisations incorporelles	0	1
Investissements en autres actifs non courants	-7	-21
Ventes d'autres actifs non courants	6	9
Achat de titres de placement	-40	-42
Vente de titres de placement	79	30
Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement	-186	-242
Activités de financement		
Dividendes versés aux actionnaires	-413	-394
Dividendes versés aux actionnaires minoritaires	-14	-17
Rachat d'actions propres	-35	-92
Vente d'actions propres	0	1
Variation des dettes financières non courantes	2	0
Variation des dettes financières courantes	230	241
Rachat de parts minoritaires	0	-2
Flux de trésorerie liés aux activités de financement	-230	-263
Effet net des variations de change sur les liquidités	-9	-2
Variation des liquidités et équivalents de liquidités	-49	-84
Variation des liquidités et équivalents de liquidités		
- Etat au début de l'exercice	902	1 291
- Etat au 30 juin	853	1 207

Chiffres non audités

COMPTES SEMESTRIELS

Évolution des capitaux propres consolidés

Attribuable aux actionnaires The Swatch Group SA

(mio CHF)	Capital-actions	Réserves de capital	Actions propres	Goodwill compensé	Ecart de conversion	Résultats accumulés	Total	Intérêts minoritaires	Total des capitaux propres
Etat au 31 décembre 2017	125	-977	-863	-1 372	-115	14 403	11 201	88	11 289
Bénéfice net						458	458	10	468
Ecart de conversion des entités étrangères					-8		-8	2	-6
Dividendes versés						-394	-394	-17	-411
Plan d'intéressement du personnel:									
- Valeur des prestations des employés (nettes d'impôts)		7					7		7
- Produits de la vente d'actions		1					1		1
Rachat d'actions propres		0	-92				-92		-92
Transactions avec minoritaires			0				0	-2	-2
Etat au 30 juin 2018	125	-969	-955	-1 372	-123	14 467	11 173	81	11 254
Bénéfice net						387	387	12	399
Ecart de conversion des entités étrangères					-87		-87	-2	-89
Dividendes versés							0	-2	-2
Plan d'intéressement du personnel:									
- Valeur des prestations des employés (nettes d'impôts)		9					9		9
- Produits de la vente d'actions		0							
Rachat d'actions propres		-1	-296				-297		-297
Etat au 31 décembre 2018	125	-961	-1 251	-1 372	-210	14 854	11 185	89	11 274
Bénéfice net						404	404	11	415
Ecart de conversion des entités étrangères					-42		-42	-1	-43
Dividendes versés						-413	-413	-14	-427
Plan d'intéressement du personnel:									
- Valeur des prestations des employés (nettes d'impôts)		7					7		7
- Produits de la vente d'actions		0					0		0
Rachat d'actions propres		0	-35				-35		-35
Etat au 30 juin 2019	125	-954	-1 286	-1 372	-252	14 845	11 106	85	11 191

Chiffres non audités

ANNEXE AUX COMPTES SEMESTRIELS

1. Bases et principes comptables essentiels

Les présents comptes consolidés comprennent les comptes semestriels non audités des six mois arrêtés au 30 juin 2019. Ils sont établis conformément aux Swiss GAAP RPC (Recommandations relatives à la présentation des comptes). Les comptes consolidés semestriels 2019 ont été établis en conformité à la norme RPC 31 "Recommandation complémentaire pour les sociétés cotées".

Les états financiers semestriels n'incluent pas toutes les informations et les annexes requises lors d'une clôture annuelle et doivent, dès lors, être considérés en parallèle avec le rapport de gestion du Groupe au 31 décembre 2018. Dans le présent rapport intermédiaire, la Direction du Groupe n'a apporté aucune modification significative aux estimations et hypothèses retenues par rapport à la période précédente.

2. Informations sectorielles

1er semestre 2019 (mio CHF)	Montres & Bijoux	Systèmes électroniques	Corporate	Eliminations	Total
- Tiers	3 932	143	3		4 078
- Groupe	1	8	2	-11	0
Chiffre d'affaires net	3 933	151	5	-11	4 078
Résultat opérationnel	608	3	-64	0	547
- En % du chiffre d'affaires net	15.5%	2.0%			13.4%
1er semestre 2018 (mio CHF)	Montres & Bijoux	Systèmes électroniques	Corporate	Eliminations	Total
- Tiers	4 136	127	3		4 266
- Groupe	0	9	2	-11	0
Chiffre d'affaires net	4 136	136	5	-11	4 266
Résultat opérationnel	685	3	-59	0	629
- En % du chiffre d'affaires net	16.6%	2.2%			14.7%

3. Structure du Groupe

Au 30 juin 2019, le périmètre de consolidation du Groupe comptait 156 entreprises ayant une personnalité juridique propre (contre 158 à fin 2018). La diminution résulte de deux fusions de sociétés du Groupe.

Durant le premier semestre 2019 il n'y a pas eu de regroupement d'entreprises. Durant le premier semestre 2018, les 50% restants d'une société de distribution chinoise ont été achetés pour CHF 2 mio, laquelle était déjà contrôlée et consolidée. Suite à l'achat en 2015 des participations minoritaires restantes de la société ASICentrum spol. s.r.o., des transactions en actions propres avec les anciens minoritaires de la société pour un montant total de CHF 2 mio ont eu lieu durant les premiers semestres 2016, 2017 et 2018. Le montant comptabilisé durant le premier semestre 2018 s'élevait à moins de CHF 1 mio. Il n'y a pas eu de ventes de sociétés au premier semestre 2019 et 2018.

Lors des premiers semestres 2019 et 2018, aucune modification n'a été apportée aux entreprises associées et joint ventures.

ANNEXE AUX COMPTES SEMESTRIELS

4. Goodwill

Le goodwill (écart d'acquisition) est comptabilisé directement dans les capitaux propres à la date de l'acquisition d'une filiale ou d'une participation dans une entreprise associée. L'activation théorique du goodwill, basée sur une durée de vie de 5 à 10 ans, aurait eu l'impact suivant sur les capitaux propres et le bénéfice net:

Impact théorique sur les capitaux propres

(mio CHF)	30.06.2019	31.12.2018	30.06.2018
Capitaux propres selon bilan	11 191	11 274	11 254
Activation théorique de la valeur comptable nette du goodwill	363	415	468
Capitaux propres théoriques incl. valeur comptable nette du goodwill	11 554	11 689	11 722

Impact théorique sur le bénéfice net

(mio CHF)	30.06.2019	31.12.2018	30.06.2018
Bénéfice net selon compte de résultat consolidé	415	867	468
Amortissement théorique sur goodwill	-52	-108	-55
Bénéfice net théorique après amortissement du goodwill	363	759	413

5. Principaux cours de conversion

Devise	Unité	Cours moyens	Cours du jour	Cours moyens	Cours du jour	Cours du jour
		01.01.-30.06.2019	30.06.2019	01.01.-30.06.2018	31.12.2018	30.06.2018
CNY	1	0.1478	0.1423	0.1520	0.1435	0.1505
EUR	1	1.1300	1.1125	1.1686	1.1285	1.1600
HKD	1	0.1275	0.1251	0.1237	0.1261	0.1272
JPY	100	0.9115	0.9070	0.8946	0.8985	0.9030
USD	1	0.9999	0.9775	0.9698	0.9875	0.9980

6. Actions propres / capital-actions

Durant le premier semestre 2019, dans le cadre du programme de rachat d'actions 2016-2019, 56 450 actions au porteur (année précédente: 107 300) et 314 433 actions nominatives (année précédente: 577 000) ont été rachetées par le Swatch Group pour une valeur de marché de CHF 35 mio (année précédente: CHF 92 mio). Le programme de rachat d'actions s'est achevé le 24 janvier 2019 avec un volume total de CHF 959 mio.

Conformément à la décision de l'Assemblée Générale ordinaire du 23 mai 2019, toutes les actions rachetées dans le cadre du programme 2016-2019 ainsi que les actions au porteur restantes du programme 2008 seront détruites. La réduction du capital-actions prendra effet durant le second semestre 2019 après échéance des délais légaux.

Lors de la période sous revue Swatch Group a vendu des actions propres pour une valeur de moins de CHF 1 mio dans le cadre du plan d'intéressement du personnel (année précédente: CHF 1 mio).

ANNEXE AUX COMPTES SEMESTRIELS

7. Dividende

La société paie un dividende par exercice comptable. Pour l'exercice 2018, le dividende décidé par l'Assemblée Générale ordinaire du 23 mai 2019, a été versé comme suit avec la date valeur au 29 mai 2019:

	Dividende par action	Dividende total
	CHF	mio CHF
Actions nominatives	1.60	198
Actions au porteur	8.00	247
Dividende total		445
Dividende non versé sur actions propres		-32
Dividende versé total		413

8. Saisonnalité des affaires

En raison d'une certaine saisonnalité du segment Montres & Bijoux, un chiffre d'affaires et un résultat opérationnel, en monnaies locales, généralement plus élevés sont attendus lors du second semestre de l'exercice. Ceci résulte en particulier des ventes plus élevées que la moyenne réalisées durant les mois de septembre à décembre précédant les fêtes de fin d'année.

9. Evénements et faits économiques importants

Durant la période sous revue, il n'y a eu aucun événement ou aucune transaction susceptible d'influencer les estimations, évaluations et hypothèses critiques retenues pour les comptes consolidés au 31 décembre 2018. Il n'y a pas eu non plus d'autre événement ou transaction majeur en relation avec d'autres postes des comptes consolidés (tels que des changements des engagements et des créances éventuelles ou des transactions avec des entreprises et des personnes proches).

10. Evénements postérieurs à la date du bilan

A la date de publication du présent communiqué de presse, la société n'a eu connaissance d'aucun autre événement majeur pouvant affecter la validité des comptes semestriels au 30 juin 2019.

Version originale: allemand

Traductions: anglais, français et italien

CONTACTS**Investisseurs**

Felix Knecht, Investor Relations Officer
Tél. +41 32 343 68 11

The Swatch Group SA, Bienne (Suisse)
E-mail: veuillez utiliser notre «Formulaire de contact»

Médias

Bastien Buss, Corporate Communications
Tél. +41 32 343 68 11

The Swatch Group SA, Bienne (Suisse)
E-mail: veuillez utiliser notre «Formulaire de contact»